荆教基〔2014〕2号

荆 州 市 教 育 局

关于做好全市2014年初中毕业生升学体育

考试工作的通知

各县（市、区）教育局，荆州开发区教育局，市直各初中学校:

为贯彻落实《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步加强学校体育工作若干意见的通知》(国办发〔2012〕53号)精神，全面实施《国家学生体质健康标准》，建立和完善符合素质教育要求的考试评价制度，促进学校体育工作科学化、规范化,根据《省教育厅关于印发〈湖北省初中毕业生升学体育考试工作实施方案〉的通知)》(鄂教体艺〔2007〕27号)要求，结合我市实际，现就做好全市2014年初中毕业生升学体育考试工作的有关事项通知如下：

一、考试项目

长跑（男生1000米，女生800米）、一分钟跳绳、身高标准体重、立定跳远。

二、考试对象

考试对象为全市应届初中毕业，并在全国中小学学籍管理系统中注册的学生。考生凭县（市、区）教育局统一编排的中考报名号参加考试。

三、评价标准及分值设置

体育考试项目的测试器材必须使用由教育部、国家体育总局审查认定的智能型测试仪器。

1. 评分标准：参照《国家学生体质健康标准评分表》中初三年级组的评分标准，按照我市制定的《荆州市2014年初中毕业生升学体育考试评分标准》执行（见附件1）。

2. 分值设置：四项考试成绩以40分制计入中考总分，其中

长跑（男生1000米，女生800米）20分；一分钟跳绳10分；身高标准体重5分；立定跳远5分。

四、考试办法

1. 长跑（男生1000米，女生800米）：采用站立式起跑，起跑口令为：“考生上道—各就位—”，鸣枪后起跑。每人跑一次。成绩以秒为单位。

2. 一分钟跳绳：每人跳一次。可采取单脚跳、双脚跳或左右脚互换跳，每跳跃一次、绳绕身体额状轴一周、绳过脚，计为一个。跳绳过程中因自身原因（鞋子服装不适、绳子脱手及跳绳过长过短等）停止不跳者，以已跳有效个数计入成绩，不得补测。1分钟累计有效个数。

3. 身高标准体重：受测者脱去鞋帽，面朝外踏上体重计台面，站直、站稳。设备自动先测体重，然后水平压板自动下移测身高，接触头顶部位后又自动上升至最高点。当语音提示“测试结束”后，受测者走下台面。

4. 立定跳远：受测者两脚自然分开站立，站在起跳线后，脚尖不得踩线。两脚原地同时起跳，不得有垫步或连跳动作。每人可跳三次，记录最好成绩。成绩以米为单位。

五、时间安排

各地的体育考试应安排在2014年4月7日至28日之间进行。

3月上旬，各县（市、区）完成考试方案的制定，报市教育局基础教育科备案，并向考生公布考试项目、规则及评分标准；5月12日前，以县（市、区）为单位将体育原始考试成绩报送市教育局基础教育科。

六、免考与缓考

1. 因肢残丧失运动能力不能参加体育考试的学生，由考生本人申请，填写《荆州市2014年初中毕业生升学体育考试免考、缓考登记表》（见附件2），并注明详细原因，出示县级以上医院的有效证明，经家长、班主任、体育老师签字和学校审核后，报县（市、区）体育中考领导小组审核属实后，其体育成绩以40分计入升学考试总分。

2. 因伤、病长期免修体育课但未丧失运动能力的学生可以申请免试，填写免考登记表、出具县级以上医院证明后办理免试手续，其体育成绩按满分的70%（28分）计入升学考试总分。

3. 学生在考试前或考试期间，因意外事故或因病等原因，暂不能参加体育考试的学生，可申请缓考。申请缓考的考生应按时参加集中补考。

七、考试的组织实施及要求

（一）组织领导。2014年体育中考由市教育局组织，县（市、区）教育局负责具体实施。为了加强对体育考试工作的领导，市教育局成立“荆州市初中毕业生升学体育考试工作领导小组”，市教育局局长詹宇生同志任组长，副局长施小峰，纪委书记刘敏，市政府教育督导室副主任涂圣权等同志任副组长，相关科室负责人为成员。各县（市、区）要成立由教育局主要领导为组长，基础教育（体卫艺）科、中考办、纪检、监察等部门和考点学校负责人组成的“体育考试工作领导小组”，加强对考试工作的领导。

为保证体育考试的严肃性和权威性，各地要制定严格的考试纪律和考试工作规章制度，严肃考风考纪，对弄虚作假、违规违纪现象要严肃处理。考试期间，市教育局将成立体育考试工作巡视组，对各地初中毕业生升学体育考试工作进行巡查。

（二）考场设置。考场设置应尽可能方便学生，利于安全。城区考场可集中或分片设置；农村考场的设置原则上不出乡镇；交通不便的乡镇，可采取设分考场和送考下乡等形式，以方便学生就近参加考试。考试期间，考场必须封闭，考场场地、器材必须达到合格和安全标准。

各考点要在校门口悬挂和张贴“荆州市2014年初中毕业生升学体育考试XX中学考点”和“端正考风、严肃考纪”的大幅标语。考试考点外设定警戒线并有明显的标志牌，同时还应准备考务办公室。

（三）考务工作
1. 针对体育考试规模大、开放程度高、组织工作复杂等特点，各地应选拔思想业务素质较高的行政人员、教师和医务人员参加，考试前必须组织考务人员集中培训。

2. 监考人员应严格遵守考试纪律，对玩忽职守、参与舞弊者要严肃处理，情节严重者按有关规定给予行政处分。考试时间内除巡视员、市区领导小组成员、考务人员（佩带标识）外，其他任何人不得进入考试场地。

3. 体育项目考试检录时，考生须交验本人的学籍表和《测试卡》，对冒名顶替、弄虚作假、扰乱考点秩序经劝阻不改者，该项目考试成绩为零分。
（四）考试成绩公示
所有考生体育考试成绩由测试仪器通过液晶显示屏现场向学生公示。

（五）工作要求
1. 各县（市、区）教育行政部门、考试管理机构和学校要把学生健康、安全放在第一位，认真做好学生毕业前的体质健康检查，尤其是要重视对学生心肺功能的检查，对医生证明不能参加剧烈运动的学生，坚决实行免考制度。

2. 各学校要针对学生的健康特点，组织学生积极参加适宜的体育锻炼。要建立学校与家庭联系制度、学生身体健康状况监测制度、体育教学与体育活动医务监督制度。要采取切实措施，保证学生在体育活动和体育考试中的安全。

3. 各地要加强对考务人员安全意识的教育和培训，合理安全使用测试器材，杜绝因体育器材的管理和使用不当而造成伤害事故的发生。

4. 各考点要设立医疗救护点，配备较为齐全的医疗救护设备。考试期间要与当地医疗急救中心保持联系，准备专用救护车辆，并制定专门应急预案，确保考试安全。

5. 各学校要成立由校长、教导主任、班主任、体育教师、校医等组成的工作专班，共同加强对体育中考的组织和管理，认真开展考前安全教育。考试期间，要以班为单位进行分组（男女分开），组织学生有秩序地持学籍表参加测试，确保整个测试工作安全有序。

附件：1.荆州市2014年初中毕业生升学体育考试评分标准

      2.荆州市2014年初中毕业生升学体育考试免考、缓考登记表

      3.荆州市2014年初中毕业生升学体育考试报名表

      4.荆州市2014年初中毕业生升学体育考试成绩登记表

                                2014年1月26日

附件１

荆州市2014年初中毕业生升学体育考试评分标准
一、长跑（男生1000米、女生800米）评分标准         单位：秒

	分值
	男生（1000米）
	女生（800米）

	8
	5′06″≤t
	5′01″≤t

	9
	4′56″≤t≤5′05″
	4′52″≤t≤5′00″

	10
	4′46″≤t≤4′55″
	4′45″≤t≤4′51″

	11
	4′36″≤t≤4′45″
	4′38″≤t≤4′44″

	12
	4′31″≤t≤4′35″
	4′31″≤t≤4′37″

	13
	4′26″≤t≤4′30″
	4′24″≤t≤4′30″

	14
	4′21″≤t≤4′25″
	4′19″≤t≤4′23″

	15
	4′16″≤t≤4′20″
	4′14″≤t≤4′18″

	16
	4′11″≤t≤4′15″
	4′09″≤t≤4′13″

	17
	4′07″≤t≤4′10″
	4′04″≤t≤4′08″

	18
	4′03″≤t≤4′06″
	3′59″≤t≤4′03″

	19
	3′59″≤t≤4′02″
	3′55″≤t≤3′58″

	20
	t≤3′58″
	t≤3′54″

二、一分钟跳绳评分标准                          单位：次/分钟

	分值
	男生
	女生

	3
	成绩≤86
	成绩≤80

	4
	87≤成绩≤98
	81≤成绩≤92

	5
	99≤成绩≤110
	93≤成绩≤104

	6
	111≤成绩≤122
	105≤成绩≤116

	7
	123≤成绩≤132
	117≤成绩≤126

	8
	133≤成绩≤140
	127≤成绩≤134

	9
	141≤成绩≤149
	135≤成绩≤142

	10
	150≤成绩
	143≤成绩

三、身高标准体重评分标准

男生：（体重单位：公斤）

	身高段
（厘米）
	营养不良
	较低体重
	正常体重
	超重
	肥胖

	3分
	4分
	5分
	4分
	3分

	123.0～123.9

124.0～124.9

125.0～125.9

126.0～126.9

127.0～127.9

128.0～128.9

129.0～129.9

130.0～130.9

131.0～131.9

132.0～132.9

133.0～133.9

134.0～134.9

135.0～135.9

136.0～136.9

137.0～137.9

138.0～138.9

139.0～139.9

140.0～140.9

141.0～141.9

142.0～142.9

143.0～143.9

144.0～144.9

145.0～145.9

146.0～146.9

147.0～147.9

148.0～148.9

149.0～149.9

150.0～150.9

151.0～151.9

152.0～152.9

153.0～153.9

154.0～154.9

155.0～155.9

156.0～156.9

157.0～157.9

158.0～158.9

159.0～159.9

160.0～160.9

161.0～161.9

162.0～162.9

163.0～163.9

164.0～164.9

165.0～165.9

166.0～166.9

167.0～167.9

168.0～168.9

169.0～169.9

170.0～170.9

171.0～171.9

172.0～172.9

173.0～173.9

174.0～174.9

175.0～175.9

176.0～176.9

177.0～177.9

178.0～178.9

179.0～179.9

180.0～180.9

181.0～181.9

182.0～182.9

183.0～183.9

184.0～184.9

185.0～185.9

186.0～186.9
	<21.4

<21.6

<22.2

<22.6

<22.8

<23.4

<24.1

<24.6

<25.1

<25.7

<26.3

<26.8

<27.2

<27.8

<28.2

<28.7

<29.4

<30.1

<30.8

<31.5

<32.2

<32.8

<33.5

<34.1

<34.6

<35.3

<35.8

<36.5

<37.0

<37.6

<38.3

<39.0

<39.6

<40.3

<40.9

<41.4

<42.2

<42.9

<43.6

<44.3

<44.8

<45.4

<46.2

<46.8

<47.4

<48.0

<48.7

<49.4

<50.0

<50.6

<51.2

<51.9

<52.7

<53.3

<54.0

<54.7

<55.8

<56.3

<56.9

<57.5

<58.I

<58.7

<59.5

<60.3
	21.4～28.5

21.6～29.0

22.2～29.6

22.6～30.4

22.8～30.9

23.4～31.5

24.1～32.2

24.6～32.8

25.1～33.4

25.7～34.0

26.3～34.6

26.8～35.2

27.2～35.8

27.8～36.4

28.2～37.0

28.7～37.6

29.4～38.3

30.1～39.0

30.8～39.7

31.5～40.4

32.2～41.1

32.8～41.8

33.5～42.5

34.1～43.1

34.6～43.8

35.3～44.5

35.8～45.1

36.5～45.8

37.0～46.5

37.6～47.1

38.3～47.8

39.0～48.5

39.6～49.1

40.3～49.8

40.9～50.5

41.4～51.2

42.2～51.9

42.9～52.7

43.6～53.4

44.3～54.1

44.8～54.7

45.4～55.4

46.2～56.1

46.8～56.7

47.4～57.4

48.0～58.1

48.7～58.8

49.4～59.5

50.0～60.2

50.6～60.8

51.2～61.5

51.9～62.3

52.7～63.1

53.3～63.8

54.0～64.6

54.7～65.4

55.8～66.2

56.3～66.9

56.9～67.7

57.5～68.4

58.1～69.1

58.7～69.8

59.5～70.5

60.3～71.3
	28.6～34.2

29.1～34.8

29.7～35.4

30.5～36.2

31.0～36.9

31.6～37.6

32.3～38.2

32.9～39.1

33.5～39.7

34.1～40.3

34.7～41.3

35.3～41.6

35.9～42.2

36.5～42.8

37.1～43.4

37.7～44.1

38.4～44.7

39.1～45.6

39.8～46.3

40.5～47.0

41.2～47.7

41.9～48.4

42.6～49.2

43.2～49.8

43.9～50.5

44.6～51.4

45.2～52.0

45.9～52.7

46.6～53.5

47.2～54.1

47.9～54.8

48.6～55.5

49.2～56.1

49.9～56.8

50.6～57.7

51.3～58.4

52.0～59.1

52.8～59.9

53.5～60.6

54.2～61.4

54.8～62.0

55.5～62.7

56.2～63.4

56.8～64.0

57.5～64.9

58.2～65.6

58.9～66.4

59.6～67.1

60.3～68.0

60.9～69.0

61.6～69.9

62.4～70.9

63.2～71.8

63.9～72.8

64.7～73.9

65.5～74.8

66.3～75.8

67.0～76.7

67.8～77.7

68.5～78.6

69.2～79.4

69.9～80.4

70.6～81.3

71.4～82.3
	34.3～36.2

34.9～36.9

35.5～37.5

36.3～38.4

37.0～39.1

37.7～39.8

38.3～40.4

39.2～41.3

39.8～41.9

40.4～42.5

41.4～43.2

41.7～43.9

42.3～44.5

42.9～45.1

43.5～45.7

44.2～46.4

44.8～47.0

45.7～47.9

46.4～48.6

47.1～49.3

47.8～50.0

48.5～50.7

49.3～51.6

49.9～52.2

50.6～52.9

51.5～53.8

52.1～54.4

52.8～55.1

53.6～56.0

54.2～56.6

54.9～57.3

55.6～58.0

56.2～58.6

56.9～59.3

57.8～60.2

58.5～60.9

59.2～61.6

60.0～62.4

60.7～63.1

61.5～64.0

62.1～64.6

62.8～65.1

63.5～66.0

64.1～66.6

65.0～67.5

65.7～68.2

66.5～69.1

67.2～69.8

68.1～70.7

69.1～71.8

70.0～72.8

71.0～73.9

71.9～74.8

72.9～75.9

74.0～77.1

74.9～78.1

75.9～79.1

76.8～80.1

77.8～8I.2

78.7～82.1

79.5～83.0

80.5～84.1

81.4～85.0

82.4～86.1
	>=36.3

>=37.0

>=37.6

>=38.5

>=39.2

>=39.9

>=40.5

>=41.4

>=42.0

>=42.6

>=43.3

>=44.0

>=44.6

>=45.2

>=45.8

>=46.5

>=47.1

>=48.0

>=48.7

>=49.4

>=50.1

>=50.8

>=51.7

>=52.3

>=53.0

>=53.9

>=54.5

>=55.2

>=56.1

>=56.7

>=57.4

>=58.1

>=58.7

>=59.4

>=60.3

>=61.0

>=61.7

>=62.5

>=63.2

>=64.1

>=64.7

>=65.2

>=66.1

>=66.7

>=67.6

>=68.3

>=69.2

>=69.9

>=70.8

>=71.9

>=72.9

>=74.0

>=74.9

>=76.0

>=77.2

>=78.2

>=79.2

>=80.2

>=81.3

>=82.2

>=83.1

>=84.2

>=85.1

>=86.2

注：身高低于表中所列出的最低身高段的下限值时，身高每低1厘米，实测体重需加上0.5公斤，实测身高需加上1厘米，再查表确定分值。身高高于表中所列出的最高身高段时，身高每高1厘米，其实测体重需减去0.9公斤，实测身高需减去1厘米，再查表确定分值。

女生：（体重单位：公斤）
	身高段

（厘米）
	营养不良
	较低体重
	正常体重
	超重
	肥胖

	3分
	4分
	5分
	4分
	3分

	121.0～121.9

122.0～122.9

123.0～123.9

124.0～124.9

125.0～125.9

126.0～126.9

127.0～127.9

128.0～128.9

129.0～129.9

130.0～130.9

131.0～131.9

132.0～132.9

133.0～133.9

134.0～134.9

135.0～135.9

136.0～136.9

137.0～137.9

138.0～138.9

139.0～139.9

140.0～140.9

141.0～141.9

142.0～142.9

143.0～143.9

144.0～144.9

145.0～145.9

146.0～146.9

147.0～147.9

148.0～148.9

149.0～149.9

150.0～150.9

151.0～151.9

152.0～152.9

153.0～153.9

154.0～154.9

155.0～155.9

156.0～156.9

157.0～157.9

158.0～158.9

159.0～159.9

160.0～160.9

161.0～161.9

162.0～162.9

163.0～163.9

164.0～164.9

165.0～165.9

166.0～166.9

167.0～167.9

168.0～168.9

169.0～169.9

170.0～170.9

171.0～171.9

172.0～172.9

173.0～173.9

174.0～174.9

175.0～175.9

176.0～176.9

177.0～177.9
	<19.8

<20.3

<20.6

<21.1

<21.6

<22.1

<22.6

<23.0

<23.5

<23.9

<24.4

<24.9

<25.3

<25.6

<26.2

<27.3

<27.4

<27.7

<28.1

<28.6

<29.1

<29.6

<30.2

<30.8

<31.5

<32.1

<32.7

<33.3

<33.8

<34.3

<34.9

<35.5

<36.1

<36.6

<37.3

<37.8

<38.3

<38.7

<39.3

<39.8

<40.4

<41.0

<41.7

<42.2

<42.7

<43.3

<43.8

<44.5

<45.1

<45.6

<46.1

<46.5

<47.0

<47.6

<48.2

<48.7

<49.2
	19.8～25.4

20.3～25.9

20.6～26.5

21.1～27.0

21.6～27.5

22.1～28.0

22.6～28.5

23.0～29.0

23.5～29.6

23.9～30.1

24.4～30.6

24.9～31.1

25.3～31.6

25.6～32.1

26.2～32.7

27.3～33.2

27.4～33.6

27.7～34.1

28.1～34.6

28.6～35.2

29.1～35.8

29.6～36.4

30.2～37.0

30.8～37.7

31.5～38.3

32.1～38.9

32.7～39.6

33.3～40.3

33.8～40.9

34.3～41.4

34.9～42.0

35.5～42.6

36.1～43.2

36.6～43.7

37.3～44.5

37.8～45.0

38.3～45.5

38.7～46.1

39.3～46.7

39.8～47.2

40.4～47.9

41.0～48.5

41.7～49.2

42.2～49.8

42.7～50.4

43.3～51.0

43.8～51.5

44.5～52.2

45.1～52.9

45.6～53.5

46.1～54.0

46.5～54.5

47.0～55.0

47.6～55.6

48.2～56.3

48.7～57.0

49.2～57.8
	25.5～30.9

26.0～31.7

26.6～32.5

27.1～33.1

27.6～33.6

28.1～34.4

28.6～35.0

29.1～35.4

29.7～36.2

30.2～36.8

30.7～37.5

31.2～38.1

31.7～38.7

32.2～39.2

32.8～39.7

33.3～40.4

33.7～40.7

34.2～41.5

34.7～41.9

35.3～42.5

35.9～43.1

36.5～43.9

37.1～44.4

37.8～45.0

38.4～45.7

39.0～46.2

39.7～47.1

40.4～47.9

41.0～48.5

41.5～49.0

42.1～49.6

42.7～50.3

43.3～51.0

43.8～51.6

44.6～52.3

45.1～52.9

45.6～53.5

46.2～54.2

46.8～54.9

47.3～55.7

48.0～56.2

48.6～56.9

49.3～57.7

49.9～58.6

50.5～59.2

51.1～59.8

51.6～60.4

52.3～61.1

53.0～61.7

53.6～62.3

54.1～63.0

54.6～63.6

55.1～64.2

55.7～64.8

56.4～65.7

57.1～66.5

57.9～67.4
	31.0～32.6

31.8～33.7

32.6～34.5

33.2～35.2

33.7～35.7

34.5～36.4

35.1～37.1

35.5～37.6

36.3～38.4

36.9～39.1

37.6～39.8

38.2～40.3

38.8～41.0

39.3～41.5

39.8～42.1

40.5～42.8

40.8～43.2

41.6～43.7

42.0～44.4

42.6～45.0

43.2～45.6

44.0～46.4

44.5～46.8

45.1～47.5

45.8～48.1

46.3～48.7

47.2～49.6

48.0～50.3

48.6～50.9

49.1～51.6

49.7～52.2

50.4～52.8

51.1～53.6

51.7～54.1

52.4～54.9

53.0～55.4

53.6～56.1

54.3～56.9

55.0～57.5

55.8～58.2

56.3～58.9

57.0～59.7

57.8～60.6

58.7～61.6

59.3～62.2

59.9～62.8

60.5～63.3

61.2～64.0

61.8～64.7

62.4～65.3

63.1～66.0

63.7～66.5

64.3～67.2

64.9～67.8

65.8～68.7

66.6～69.6

67.5～70.6
	>=32.7

>=33.8

>=34.6

>=35.3

>=35.8

>=36.5

>=37.2

>=37.7

>=38.5

>=39.2

>=39.9

>=40.4

>=41.1

>=41.6

>=42.2

>=42.9

>=43.3

>=43.8

>=44.5

>=45.1

>=45.7

>=46.5

>=46.9

>=47.6

>=48.2

>=48.8

>=49.7

>=50.4

>=51.0

>=51.7

>=52.3

>=52.9

>=53.7

>=54.2

>=55.0

>=55.5

>=56.2

>=57.0

>=57.6

>=58.3

>=59.0

>=59.8

>=60.7

>=61.7

>=62.3

>=62.9

>=63.4

>=64.1

>=64.8

>=65.4

>=66.1

>=66.6

>=67.3

>=67.9

>=68.8

>=69.7

>=70.7

注：身高低于表中所列出的最低身高段的下限值时，身高每低1厘米，实测体重需加上0.5公斤，实测身高需加上1厘米，再查表确定分值。身高高于表中所列出的最高身高段时，身高每高1厘米，其实测体重需减去0.9公斤，实测身高需减去1厘米，再查表确定分值。

四、立定跳远评分标准                               单位：米
	分值
	男生
	女生

	2
	成绩≤1.73
	成绩≤1.33

	3
	1.74≤成绩≤2.06
	1.34≤成绩≤1.60

	4
	2.07≤成绩≤2.30
	1.61≤成绩≤1.81

	5
	2.31≤成绩
	1.82≤成绩

附件2

荆州市2014年初中毕业生升学体育考试免考、缓考登记表

	姓名

	性别

	年龄

	报名号

	学校

	班级

	编组号

	班主任签字

	体育教师签字

	免考

内容

及原

因
	免考项目

	免考原因
	（证明材料附后）

	缓考

内容

及原

因
	缓考项目

	缓考原因
	（证明材料附后）

	家

长

签

字

	学校审核意见
	学校（盖章）

	县市

教育

行政

部门

审批

意见
	教育行政部门（盖章）

	市教

育局

审批

意见
	（盖章）

填表日期：

附件3
荆州市2014年初中毕业生升学体育考试报名表

学校：                                       填表日期：    年  月  日
	分组号
	报名号
	姓名
	性别

	分组号
	报名号
	姓名
	性别

附件4
荆州市2014年初中毕业生升学体育考试成绩登记表

         县（市、区）            中学         班级                                       年   月   日
	中考

报名号
	姓  名
	性别
	体育中考测试号
	身高标准

体重
	得分
	立定

跳远
	得分
	1分钟跳绳
	得分
	女生800米、

男生1000米跑
	得分
	体育考试

成绩
	备注

测试教师甲（签名）：                    测试教师乙（签名）：

                                                   测试时间：

  荆州市教育局办公室                     2014年1月26日印发